4
Дело №5-53-31/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 января 2018 г.                                                                                         пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.14.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
Курукчи Энвера Рустемовича, родившегося дата в
адрес, гражданина ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

установил:

Курукчи Э.Р. дата в время час. по адресу: адрес, в нарушение п.9 ст.19 Федерального закона №38-ФЗ от 13 марта 2006 г. «О рекламе» (далее – Федеральный закон №38-ФЗ) установил и эксплуатировал рекламную конструкцию с информацией о продуктовом магазине «777» без предусмотренного законодательством разрешения на её установку, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренного ст.14.37 КоАП РФ.
В судебном заседании Курукчи Э.Р. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.37 КоАП РФ, признал, в содеяном раскаялся, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривал, отводов и ходатайств в ходе рассмотрения дела не заявил.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующим выводам.
В соответствии со ст.3 Федерального закона №38-ФЗ реклама – это информация, распространённая любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.
Согласно п.1 ст.19 Федерального закона №38-ФЗ распространение наружной рекламы с использованием щитов, стендов, строительных сеток, перетяжек, электронных табло, проекционного и иного предназначенного для проекции рекламы на любые поверхности оборудования, воздушных шаров, аэростатов и иных технических средств стабильного территориального размещения (далее - рекламные конструкции), монтируемых и располагаемых на внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне их, а также остановочных пунктов движения общественного транспорта осуществляется владельцем рекламной конструкции, являющимся рекламораспространителем, с соблюдением требований настоящей статьи. Владелец рекламной конструкции (физическое или юридическое лицо) - собственник рекламной конструкции либо иное лицо, обладающее вещным правом на рекламную конструкцию или правом владения и пользования рекламной конструкцией на основании договора с ее собственником.
В силу п.9 ст.19 Федерального закона №38-ФЗ установка и эксплуатация рекламной конструкции допускаются при наличии разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, выдаваемого на основании заявления собственника или иного указанного в частях 5, 6, 7 настоящей статьи законного владельца соответствующего недвижимого имущества либо владельца рекламной конструкции органом местного самоуправления муниципального района или органом местного самоуправления городского округа, на территориях которых предполагается осуществлять установку и эксплуатацию рекламной конструкции.
Как следует из материалов дела, государственным инспектором БДД ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району дата были выявлены недостатки в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги на участке возле дома №69 по адрес в адрес, в частности, в нарушение п.6.1 ГОСТ Р телефон установлена рекламная конструкция, представляющая собой металлический каркас со вставкой брезентового полотна размером: ширина – 108см, высота – 190см, с информацией, направленной на привлечение неопределённого круга лиц к объекту рекламирования – магазину «777».
Факт совершения Курукчи Э.Р. административного правонарушения, предусмотренного ст.14.37 КоАП РФ, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении 61 АГ телефон от дата составленным инспектором БДД ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району фио, содержание протокола соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ. Протокол составлен в присутствии Курукчи Э.Р., копия протокола вручена Курукчи Э.Р., что подтверждается его подписью (л.д.9);
- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования 77 ОВ телефон от дата
дата, согласно которому неустановленным лицом по адресу: адрес, установлена рекламная конструкция с информацией о продуктовом магазине «777» (л.д.5);
- копией акта о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы), железнодорожного переезда от дата, согласно которому по адресу: адрес, в нарушение п.6.1 ГОСТ Р52044-2003 установлена рекламная конструкция, представляющая собой металлический каркас со вставкой брезентового полотна размером: ширина – 108см, высота – 190см, с информацией, направленной на привлечение неопределённого круга лиц к объекту рекламирования – магазину «777» (л.д.1);
- фототаблицей, из которой усматривается, что рекламная конструкция с информацией о продуктовом магазине «777» установлена рядом с автомобильной дорогой (л.д.2);
- письмом председателя Льговского сельского совета фио от дата
дата №943 о том, что администрация Льговского сельского поселения разрешения на установку рекламной конструкции продуктового магазина «777» не выдавала (л.д.8).
Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям
КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Таким образом, считаю, что Курукчи Э.Р. нарушил требования п.9 ст.19 Федерального закона №38-ФЗ от дата «О рекламе», и нахожу его вину в совершении административного правонарушения доказанной, квалифицировав его действия по ст.14.37 КоАП РФ, как установка и эксплуатация рекламной конструкции без предусмотренного законодательством разрешения на её установку и эксплуатацию.
При назначении административного наказания Курукчи Э.Р. учитывается характер совершённого им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
Курукчи Э.Р. совершено административное правонарушение в области предпринимательской деятельности, в настоящее время является индивидуальным предпринимателем, ... паспортные данные, ...
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, признаю раскаяние Курукчи Э.Р. в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Курукчи Э.Р. административное наказание в пределах санкции ст.14.37 КоАП РФ в виде административного штрафа в минимальном размере.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
постановил:
признать Курукчи Энвера Рустемовича, родившегося дата в
адрес, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.37 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, счёт №40101810335100010001, БИК – телефон,
КБК – 18811626000016000140, КПП – телефон, ОКТМО – телефон,
ИНН – телефон, получатель УФК (ОМВД России по Кировскому району),
УИН 18810491171900004371.
Разъяснить Курукчи Э.Р., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья						И.В.Кувшинов